
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    22/06/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 

 

 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 22/06/2020 



 
 

 
 

 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 22/06/2020 



 
 

 
 
 

 

 
 
 

 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 22/06/2020 



 
 

 

 
 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 22/06/2020 



 
 

 
 

 
 
 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 22/06/2020 



 
 

 
 

 

 

 

Veículo: Estado de Minas                                       Editoria:  1º Caderno                                    Data: 22/06/2020 

 



 
 

 

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

Veículo: O Tempo                                       Editoria:  1º Caderno                                    Data: 20/06/2020 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 
 

 
 
 
 

Veículo: Hoje em Dia                                       Editoria:  1º Caderno                                    Data: 20/06/2020 

 



 
 

 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

Secretário: Marco Aurélio de Barcelos Silva 

Expediente RESOLUÇÃO CONJUNTA SEINFRA/SEDESE Nº 011, DE 19 DE JUNHO DE 2020. 

Institui comissão conjunta de levantamento completo dos inventários físicos e financeiros dos 

materiais permanente e de consumo do Ginásio Jornalista Felipe Drummond (Mineirinho). O 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições conferidas pelo o art. 93, §1º, III, da 

Constituição do Estado de Minas Gerais e considerando o disposto na Lei nº 23.304, de 30 de 

maio de 2019, RESOLVEM: 

Art. 1º Instituir Comissão conjunta para promover levantamento completo dos inventários 

físicos e financeiros dos materiais do ativo permanente, em uso ou estocados, e dos materiais 

de consumo pertencentes ao Ginásio Jornalista Felipe Drummond (Mineirinho), constituída 

pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro: I. Cláudio José de Resende Junior, 

Masp 1484915-2, representando a SEDESE; II. Luiz Vanderley Nunes Viana, Masp 386429-5, 

representando a SEDESE; III. Pablo Henrique da Silva, Masp 1396104-0, representando a SEDESE; 

IV. Celso Lacerda, Masp 1045-169-8, representando a SEINFRA; V. Paulo Cezar Vieira, Masp 

1047.114-2, representando a SEINFRA; e VI. Willer Bartho Vieira, Masp 1047.154-8, 

representando a SEINFRA. 

Art. 2º A SEDESE dará o recebimento integral da carga patrimonial dos materiais permanentes 

lotados no Ginásio Jornalista Felipe Drummond (Mineirinho) convertida das unidades da 

Secretaria de Estado de Esportes de Minas Gerais - SEESP, em caráter provisório, para 

possibilitar à Comissão dar providências aos procedimentos operacionais de inventariamento no 

Sistema Integrado de Administração de Materiais e Serviços do Estado de Minas Gerais - SIAD-

MG do Poder Executivo Estadual. Parágrafo único. Após a conclusão das atividades de 

inventariamento, os bens serão transferidos para as devidas unidades administrativas.  

Art. 3º As funções desempenhadas pelos membros das Comissões não serão remuneradas, 

sendo consideradas relevantes para o serviço público. 

Art. 4º O período para desempenho das atividades de inventário objeto desta Resolução e 

apresentação de relatório conclusivo é de 30 (trinta) dias contados de 29 de junho de 2020, 

prorrogáveis, excepcionalmente, por mais 30 (trinta) dias, mediante pedido fundamentado da 

comissão e autorização dos respectivos Superintendentes de Planejamento, Gestão e Finanças. 

Parágrafo único. O relatório a que se refere o caput deverá ser enviado à Diretoria de Logística e 

Aquisições da Secretária de Estado de Desenvolvimento Social e à Superintendência de 

Planejamento, Gestão e Finanças da Secretaria de Estado de Infraestrutura e de Mobilidade. 

Art. 5º O inventário deve ser realizado em consonância ao Decreto nº 45.242, de 11 de 

dezembro de 2009, que regulamenta a gestão de material, no âmbito da Administração Pública 

Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo, e demais legislações pertinentes.  

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 20/06/2020 

 



 
 

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 19 de junho de 

2020. MARCO AURÉLIO DE BARCELOS SILVA Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

ELIZABETH JUCÁ E MELLO JACOMETTI Secretária de Estado de Desenvolvimento Social 19 13664 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 

Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio  

ATOS ASSINADOS PELO DIRETOR DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS:  

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, ao servidor: Masp 

1023889-7, Marcelo dos Santos Rodrigues, referente ao 5º quinquênio a partir de 17/03/2019, 

para fins de regularização funcional.  

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao 

servidor: Masp 1023889-7, Marcelo dos Santos Rodrigues, referente ao 5º quinquênio a partir 

de 16/03/2019, para fins de regularização funcional.  

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PREMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 

22, de 25/04/2003, à servidora: Masp 1028360-4, Heloísa Cavalcanti Coscarelli, de 21/06/2020 a 

21/07/2020, referente ao 6º quinquênio.  

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA GRATUITA DE BENS  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 023/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Rodeiro. Objeto: transferência gratuita de 07 mata burros. Vigência: 365 dias a partir da 

publicação. Assinatura: 18/06/2020. 2 cm -19 1366262 – 1 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais –DER 

JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS - Edital nº: 012/2020. Processo nº: 2509 2301 2020. O 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de 

Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, torna público o resultado do julgamento das 

propostas de preços apresentadas à CONCORRÊNCIA objeto do Edital em epígrafe, com a 

seguinte classificação definitiva: 1º lugar: Construtora CENTRO LESTE Engenharia Ltda.; 2º lugar: 

Construtora CONTORNO Ltda.; 3º lugar: Consórcio ETHOS / HWN – Anel Sul de Montes Claros; 

4º lugar: CROS Construções S/A; 5º lugar: MAIS Construtora Ltda.; 6º lugar: Consórcio BC1; 7º 

lugar: HORIZONTE Construtora Ltda.; 8º lugar: CONTEK Engenharia S.A.; 9º lugar: CONSERVA de 

Estradas Ltda. e 10º lugar: Construtora TERRAYAMA Ltda. Fica aberto prazo de 05 (cinco) dias 

úteis para interposição de recurso a contar da publicação deste aviso.  

EXTRATO DE CONTRATO  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: Sengel Construções Ltda. Obra: Obra de Reforma e Restauração da Antiga Sede do 

IPSEMG para Instalação da Escola de Design. Instrumento: Termo Aditivo DE-011 ao Contrato 

CT-015/2014. Objeto: I- O contrato passa a vigorar até o dia 12/01/2021. Processo SIGED: 

1909.2301.2019. 

Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Cessionário: Município de Urucuia. Instrumento: Termo de Cessão de Uso DER-DG-36ªURG-

0035/2020. Objeto: 01 (um) veículo Blazer 4.3, marca/modelo GM/Executive, ano 2000, placa 

HMG-0829, patrimônio nº 1786008-3, para fins de uso exclusivo do CESSIONÁRIO, cujo valor 

total equivale a R$ 18.000,00. Finalidade: atendimento ao interesse público. Prazo: 02 (dois) 

anos consecutivos a partir da publicação. Processo: 2300.01.0077267/2020-06.  

Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Cessionário: Município de Pirapora. Instrumento: Termo de Cessão de Uso DER-DG-33ªURG-

0033/2020. Objeto: 01(uma) pá carregadeira de pneus – articulada, com caçamba frontal, com 

motor de 120 HP, com 06 cilindros, patrimônio nº 17975905 e 01 (um) caminhão basculante, 

marca Volkswagen, modelo VW 12140 T, diesel, ano 1998, placa GXJ-8685, patrimônio nº 

17978092. Valor: R$ 162.799,99. Finalidade: atendimento ao interesse público. Prazo: 02 (dois) 

anos consecutivos a partir da publicação. Processo: 2300.01.0074825/2020-77.  

COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO E PENALIDADE DE MULTA – 113200 - 

DER/MG. O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 

282, do Código de Trânsito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trânsito – 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 20/06/2020 

 



 
 

CONTRAN e na Deliberação nº 126/19, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/MG, notifica-

os das respectivas infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DER/MG, concedendo-

lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publicação, para interporem recurso de 

Defesa de Autuação e/ou apresentarem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor 

Infrator (para as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso junto à 

JARI/DER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edital das Notificações de Autuação e/ou 

Penalidade estão disponíveis no site www. der.mg.gov.br. Editais números: 110620-0865, 

120620-0866, 130620- 0867, 140620-0868, 150620-0869, 180620-0870, 190620-0871. 13 cm -

19 13664 

 

 

 
 


